(87. Adverte tamen, illud quod in allata Decretali speciatim additur, *qualiter tibi constiterit* (scilicet, quod ille nec proposuit, nec consensit illam ducere in uxorem), non videmus. Quippe, Barbosa docente « matrimonium revera non est, si quis verbis æquivocis, aut falsis decipit mulierem, et sine animo eam ducendi contrahit et carna-

liter cognoscit quia deest consensus; sed hoc (nota) in foro exteriori vix potest probari... (Hinc collige ex textu *Tua Nos*, dict. cap. 26) quod in foro interiori animæ, quam conscientiam appellamus, si sponsus diceret, se ad sponsam accessisse affectione fornicaria, non conjugali, non judicantur illa sponsalia matrimonium, secus tamen in foro exteriori. » *Collect. Doct.*, in lib. iv *Decret.* ad titulum *De sponsalibus*, cap. 26, n. 1 et 2

« Cum (defectus consensus) sic quodque Covarruvias, in animo consistat, nec credere debet sponsa ipsi sponso profitenti dissensum... Et quamvis posset hic defectus (consensus) apparere, illa tamen cognitio plena non est, defectus autem consensus in ipso confitente non satis constat: cum ei fides non detur propriam turpitudinem proferenti. Cum ergo cognitio illius rei, quæ probanda est, non sit satis sufficiens in confitente, nec digna tanta fide, ut Juris canonici urgentissimæ præsumptioni sit præferenda, admittenda non est. » *De sponsalibus*, part. 1, cap. 4, § 1, n. 9.

(88. Amplius « notatur ad hoc, quod protestatio, qua alter conjux protestatus est ante matrimonium, se nolle per quæcunque verba postea a se dicta matrimonium contrahere, non prodest, sed adhuc præsumitur ab ea discessum esse, matrimonio postea inito... intelligit Sanchez, si fiat altero ignorante, aut si scivit, dissensit protestationi, secus tamen si ea protestatio fiat altero sciente et consentiente. » Sicidem Barbosa, *loc. cit.*, n. 5. — Audiamus Sanchez sic docentem: « Cæterum... si ea protestatio fiat altero conjuge sciente et consentiente, valet, et per eam recessum videtur a consensu sequenti, nec præsumetur matrimonium. Si vero fiat altero ignorante aut si scivit, dissensit protestationi, nihil prodest, sed per sequentem consensum videtur ab ea recessum. » Lib. ii *De matrim.*, disputat. 43, n. 19.

(89. Porro ex sententia P. Antoine, « qui fide consensit, peccavit graviter, tum contra reverentiam sacramenti, falso et sine intentione adhibendo ejus signa; tum contra justitiam, quia in contractu oneroso, si unus bona fide ponat partem suam, habet jus, ut etiam alter adjiciat suam et sic ponatur æqualitas. Unde tenetur injuriam resarcire et damna compensare, imo, et tollere deceptionem, vere consentiendo et contrahendo; nisi aliqua causa gravis obstet, qualis est magna conditionis inæqualitas, vel si gravia mala, capitales inimicitiae, dissidia, scandalum grave ex tali matrimonio merito timeantur; quo casu sufficere pecuniaria compensatio. Excipiuntur etiam hi casus, nempe si tanta fuerit evidentia fictionis ut mulier censeatur voluntarie decepta fuisse, quia volenti non fit injuria, vel si mulier decepta ipsum etiam deceperit, simulando se esse virginem, cum non esset. » *Theol. moral.*, De matrim., cap. 2, quæst. 3, n. 1. — Sed audiamus D. de Ligorio. *Theol. moral.*, De matrim., qui hæc habet: